
             ROMÂNIA  
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 

HOTĂRÂRE   
privind  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg Cărbuneşti 
Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; raportul de specialitate al biroului buget /contabilitate – resurse/ umane;  
- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 
- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 
- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor 
privind finanţele publice; 
- OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice; 
- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 
- H.G. nr. 192/14.03.2011 privind repartizarea pe proiecte a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea 
Programului de Dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural – Modernizare Bază 
sportivă –stadion local Tg.Cărbuneşti;  
- Adresa nr. 5.949/11.04.2011 şi adresa nr. 6.410/20.04.2011  emise de Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti; 
- Contract de colaborare nr. 3.282/01.03.2011 cu Chircu Ermina- prestări serviciu apă – sat Floreşteni şi 
contractele de închiriere spaţiu nr. 5.825/07.04.2011 cu SC Grepanis SRL Tg.Cărbuneşti şi nr. 5109/25.03. 
2011 cu Complexul de Servicii Comunitare şi Secţii Protejate Tg.Cărbuneşti; 
-  Referatul nr.5.261/29.03.2011 întocmit de Cîrţînă Ion şi referatul  nr. 5278/29.03.2011 întocmit de 
Corici Sorin din cadrul  Biroului Administrarea domeniului public şi privat;  
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
    Art.1.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului                    
Tg.Cărbuneşti cu suma totala de  + 94,00  mii lei pe capitole bugetare, conform anexei nr.1 .  
    Art.2.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri 
proprii si subvenţii pe anul 2011 cu suma totala de + 29,20 mii lei, pe capitole, conform anexei nr. 2. 
    Art.3.- Se aprobă Lista de investiţii a bugetului local pe anul 2011, prevăzută în anexa nr. 3.          
    Art.4.- Anexele nr. 1 – 3 fac parte integranta din prezenta hotărâre.   
    Art.5.- Ordonatorul  principal de credite, toate  birourile si serviciile de specialitate  din cadrul  
instituţiei şi ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc 
Tg.Cărbuneşti şi DSC  Tg.Cărbuneşti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
  
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 50 
 



                        anexa nr.1 la HCL nr.50/2011 
-VENITURI-                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                           lei  
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
conf. 
HCL nr.30 / 
21.03.2011 
 

Prevedere  
Rectificata 
27.04.2011 

Influente 
+/- 

1 Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit  

0402 3.451.980 3.451.980  

2 Impozite si taxe pe proprietate  0702 1.394.000 1.394.000  
3 Sume defalcate din TVA  1102 4.402.000 4.402.000  
4 Sume defalc.din TVA pt. finanţarea 

programului de dezv. a infrastructurii şi a 
unor baze sportive  

11.02.07 - 94.000 + 94.000 

5 Taxe pe servicii specifice 1502 1.000 1.000  
6 Taxe pe utilizarea bunurilor sau pe 

activitati  
1602 366.000 366.000  

7 Alte impozite si taxe fiscale  1802 5.000 5.000  
8 Venituri din proprietate  3002 57.000 57.000  
9 Venituri din prestari servicii si activitati 3302 72.000 72.000  

10 Venituri din taxe administrative si 
eliberari de permise  

3402 125.000 125.000  

11 Amenzi , penalitati si confiscari  3502 450.000 450.000  
12 Diverse venituri  3602 608.700 608.700  
13 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 

unitatii adm-teritoriale 
3902 - -  

14 Finantarea programului de pietruire a unor 
drumuri comunale  

4202090
1 

- -  

15 Finantare de lucrari de cadastru  420229 - -  
16 Sprijin acordare ajutor incalzire  420234 200.000 200.000  
17 Subventii de la bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii  
420241 11.400 11.400  

18 Fondul social European  450202 25.200 25.200  
 TOTAL   11.169.280 11.263.280 + 94.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
         CHELTUIELI 

                                                                                                             lei  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
conf. 
HCL nr.30 / 
21.03.2011 
 

Prevedere  
Rectificata 
27.04.2011 

Influente 
+/- 

1 Autorităţi executive 5102 1.799.500 1.799.500  
2 Alte servicii generale  5402 746.300 746.300  
3 Tranzacţii privind datoria 

publica  
5502 73.000 73.000  

4 Ordine si siguranţa publica  6102 482.470 482.470  
5 Învăţământ  6502 3.970.000 3.970.000  
6 Sănătate 6602 607.500 607.500  
7 Cultura, recreere si religie  6702 371.800 465.800 +94.000 
8 Asigurări si asistenta sociala  6802 965.740 966.740 +1.000 
9 Locuinţe , servicii si dezvoltare  7002 1.777.600 1.772.600 - 5.000 

10 Transporturi  8402 795.700 799.700 +4.000 
11 Alte acţiuni  8702 25.200 25.200  
12 Excedent 2010  - 445.530 - 445.530  

 TOTAL CHELTUIELI   11.169.280 11.263.280 +94.000 



 
Anexa nr.2 la HCL nr.50/2011 

 
 

Bugetul de venituri si cheltuieli 
al activităţilor finanţate din venituri proprii si subvenţii 

Si Bugetul de venituri si cheltuieli 
al activităţilor finanţate din venituri proprii pe anul 2011 

 
                                                                                                                                              LEI 
                                                                
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
conf. 
HCL nr.30 / 
21.03.2011 
 

Prevedere  
Rectificata 
27.04.2011 

Influente+/- 

A. VENITURI     
 Contribuţia elevilor pentru 

internate si cantine  
331014 182.702 182.702  

 Venituri din contractele 
incheiate cu casa de sanatate  

331021 6.791.737 6.791.737  

 Venituri din contracte incheiate 
cu DSP din sume alocate de la 
bugetul de stat  

331030 369.200 369.200  

 Total 1 0110 7.343.639 
 

7.343.639 
 

 

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – administratia 
pietii  

331050 200.841 230.041 + 29.200 

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
spital  

331050 120.000 120.000  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Directia de Servicii Comunale 

331050 95.000 95.000  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Casa de Cultura 

331050 71.900 71.900  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Pasunat 

331050 15.000 15.000  

 Total 2 0110 
 

502.741 531.941 + 29.200 

 Subventii pentru institutii 
publice – Centrul Cultural  

431009 140.000 140.000  

 Subventii pentru institutii 
publice – Activitate Sportiva  

431009 50.000 50.000  

 Subventii pentru institutii 
publice – D.S.P. 

431009 5.000 5.000  

 Subventii din bugetele locale pt. 
Spitale -  

431010 500.000 500.000  

 Total 3 0110 
 

695.000 695.000 0 

 T1 +T2 + T3   8.541.380 
 

8.570.580 
 

+ 29.200 



B CHELTUIELI     
1. Internatul de elevi al Colegiului 

Naţional Tudor Arghezi 
Tg.Cărbuneşti  

65.10.11.03 195.000 195.000  

2. Spitalul oraş Tg.Cărbuneşti  66.10.06.01 7.813.240 7.813.240 -20.000 
+20.000 

-150.000 
+150.000 

3. Centrul Cultural Tudor Arghezi -  67.10.03.06 211.900 211.900  
4. Sport 67.10.05.01 50.000 50.000  
5. Administratia Pietii  70.10.04 211.700 240.900 +29.200 
6. Directia de Servicii Comunale 70.10.50 100.000 100.000  
7. Agricultura pasuni comunale  83.10.03.30 15.000 15.000  
8. Excedent 2010  -55.460 -55.460  
 Total   8.541.380 8.570.580 +29.200 

 
anexa   nr. 3 HCL 50/2011 

 
Lista obiectivelor de investiţii 

propuse a se realiza în anul 2011 din bugetul local al Oraşului Tg. Cărbuneşti 
 
 

Nr. 
crt 

Capitol 
bugetar 

Denumire obiectiv de investiţii Propunere  
 

Rectificare  
21.03.2011 

1. 51.02. Participare la capital social SC Aparegio 5.000 5.000 
2. 54.02 Execuţie sediu nou SPCLEP 400.000 400.000 
  Sistematizare pe verticală SPCLEP 130.000 130.000 
  Centrala sediu SPCLEP 50.000 50.000 

3. 65.02 Reabilitare şc.gimnazială corp vechi 200.000 200.000 
4. 67.02 Modernizare baza sportivă  60.000 154.000 
5. 68.02 PT + execuţie instalaţie gaze Creşă 5.000 6.000 
6. 70.02 Reabilitare reţele apă - MASTERPLAN 300.000 300.000 
  Alimentare apă sat Pojogeni 300.000 300.000 
  Utlităţi bloc ANL 250.000 250.000 
  Puţ apă str. Plopilor 35.000 30.000 
  SF panouri fotovoltaice   5.000   5.000 
  Închidere groapă gunoi 20.000 20.000 
  Staţii clorinare pompe sate 40.000 40.000 

7. 84.02 Proiect tehnic + execuţie str. 
Trandafirilor 

0 0 

  Reab. str. Pieţii-evacuare ape pluviale-
podeţe, rigole 

50.000 50.000 

  Montarea unui sistem video stradal în 
oraş  

80.000 80.000 

  SF centură oraş 60.000 60.000 
  SF Modeniz.DC 18 Cojani  4.000 
 TOTAL  1.990.000 2.084.000 

 
 
 
 
 
 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ                                          
       CONSILIUL LOCAL                                                                                       
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI                                        

HOTĂRÂRE 
privind desfăşurarea Festivalului Internaţional de Literatură “TUDOR ARGHEZI”, 

ediţia a- XXXI- a, 19-22 mai 2011 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- Regulamentul  Festivalului Internaţional de Literatură “TUDOR ARGHEZI” ediţia a XXXI-a - 2011; 
- Protocolul încheiat între Consiliul Judeţean Gorj, Consiliul Local şi Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti, 

Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Gorj, Biblioteca Judeţeană 
“Christian Tell ”, Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Tg. Jiu, cu privire la organizarea şi 
desfăşurarea Festivalului Internaţional de Literatură “TUDOR ARGHEZI”, ediţia a XXXI-a, 2011; 

- Regulamentul Festivalului Naţional de Literatură “TUDOR ARGHEZI”, secţiunea ,,MOŞTENIREA 
ARGHEZI”,  ediţia a - VII-a, 19-22 mai 2011; 

- prevederile OUG nr. 118/2006 privind înfiinţarea,organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor 
culturale, aprobată prin Legea nr. 143/2007; 

- Legea nr. 273/2006 - privind Finanţele Publice Locale cu modificările ulterioare;  
- Legea nr. 286 /2010 -  legea bugetului de stat pe anul 2011 ; 
- HCL nr.7/2011 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al oraşului  pe anul 2011;    
         În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE: 
    Art.1.-  Festivalul Internaţional de Literatură ”TUDOR ARGHEZI” - ediţia a - XXXI-a se desfăşoară în 
perioada 19-22 mai 2011. 
    Art.2.-  Se va întocmi şi desfăşura  un program comun al tuturor instituţiilor de cultură şi învăţământ de 
la nivelul oraşului Tg.Cărbuneşti , coordonat de Centrul Cultural “Tudor Arghezi”. 
    Art.3.- Conform protocolului încheiat între reprezentanţii instituţiilor organizatoare ale festivalului, 
protocol  semnat de primarul oraşului, Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti aprobă efectuarea 
următoarelor cheltuieli: total: 4.680 lei, din care:   
                 - Premiul III pentru grupaj de poezie( Centrul Cultural) = 600 lei 
                 - Premii pentru elevi (Biblioteca oraş Tg. Cărbuneşti) în cadrul secţiunii „Moştenirea Arghezi”, 
ediţia a -VII-a,   adresată elevilor din Tg.Cărbuneşti  şi din împrejurimi, pentru poezie şi eseu                     
( 3 premii x 200 lei ) = 600 lei 
                 - Diurna pentru data de 22 mai 2011 (60 pers x 13 lei) = 780 lei 
                 - Onorarii  juriu (3 x 900 lei) = 2.700 lei .  
    Art.4.-  Se conferă titlul de cetăţean de onoare al oraşului Tg,Cărbuneşti  câştigătorilor  PREMIILOR 
NAŢIONALE DE LITERATURĂ „TUDOR ARGHEZI” pentru OPERA OMNIA, premii atribuite pe 
criterii valorice,  de către Uniunea Scriitorilor din România unor scriitori români contemporani. 
    Art.5.- Se conferă titlul de cetăţean de onoare al oraşului Tg.Cărbuneşti câştigătorului Premiului  
„TUDOR ARGHEZI “ pentru OPERA  OMNIA, atribuit unui scriitor contemporan de prestigiu 
internaţional.                        
    Art.6.- Ordonatorul principal  de credite, compartimentele de resort din cadrul Primăriei şi instituţiile 
de cultură şi învăţământ ale oraşului Tg.Cărbuneşti vor duce la îndeplinire  prezenta hotărâre. 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.   
   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
Tg. Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 51 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 
 

HOTĂRÂRE   
privind  retragerea dreptului de folosinţă a terenului atribuit prin H.C.L nr.37/27.05.2009, d-lui 

Buzurin Victor Alin, din comuna Roşia de Amaradia, judetul Gorj  
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  

 - Raportul  de specialitate al biroului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,  prin care se propune 
retragerea dreptului de folosinţa a terenului atribuit prin  H.C.L; nr. 37/27.05.2009; 
 - prevederile H.C.L. nr .37 /27.05.2009;  
 - prevederile P.U.Z-vatra de sat Cojani-proiect nr.39/2006, aprobat prin H.C.L nr.32/22.04.2008;  
 - prevederile Legii nr.50/1991, republicată în  2004 (art.36), privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţie. 

 

       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

          

HOTĂRĂŞTE 
 
 

    Art.1. -  Se retrage dreptul de folosinţa gratuita  a terenului  atribuit prin H.C.L nr. 37/27.05.2009, 
d-lui Buzurin Victor Alin, din comuna Roşia de Amaradia, judeţul Gorj, deoarece nu au fost începute 
lucrările de construire a locuinţei in termen de 12 luni, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.50/1991, republicată, art.36. 

         Art.2.- Terenul menţionat la art.1 va fi atribuit in folosinţa gratuita,  altor solicitanţi din comuna 
Roşia de Amaradia, care au locuinţele afectate de alunecările de teren. 

   Art.3.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.   
 
   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 52 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 

HOTĂRÂRE   
privind  atribuirea de  teren în folosinţă gratuita pentru tineri,in vederea realizării unei locuinţe 

in satul Cojani, judeţul Gorj, dl.  Lapadus Constantin, dl. Vasile Madalin  şi  
dna. Raceanu Mihaela din Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj  

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - Raportul de specialitate al compartimentului Urbanism si Amenajarea Teritoriului;. 
       - Prevederile  Legii nr.15 /2003 modificată şi completată , privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personala ; 
       - P.U.G.- sat Cojani –proiect nr  88/2003  de SC.P.V.D. ARHITECT SRL Tg.Jiu, aprobat prin H.C.L 
nr.111/2007 si PUZ -Vatra sat Cojani;  
        - Solicitările cu nr. 6299/19.04.2011 a d-lui Lapadus Constantin,  6419/21.04.2011 a d-nei Raceanu 
Mihaela, 6420/21.04.2011 a d-lui Vasile Madalin- privind atribuirea  unui  lot  necesar pentru construcţia 
unei locuinţe pentru tineri în satul Cojani, oraş Tg-Cărbuneşti; 
       - H.C.L. nr .40 /24.04.2004 privind lotizarea terenurilor pentru tineri. 
       - H.C.L. nr.29/2003 privind inventarul domeniului privat al oraşului Tg.Cărbuneşti.  
       - Prevederile Legii nr.215 /2001 modificata si completata  –privind administraţia publica locala; 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 

       Art.1. -Se atribuie în folosinţa gratuita, pe durata  existentei construcţiei terenul în suprafaţa de 
500,00 mp. (20X25 )lotul cu nr. 65,  d-lui  Lapadus Constantin , în satul  Cojani, oraş Tg.Cărbuneşti (plan 
de situaţie anexat care face parte integranta din prezenta hotărâre). 
       Art.2.- Se atribuie în folosinţa gratuita, pe durata  existentei construcţiei terenul  în suprafaţa de 
455,00 mp. (14,00 X 32,50) lotul cu nr.  26 ,  d-nei Raceanu Mihaela ,in satul  Cojani oraş Tg.Cărbuneşti 
(plan de situaţie anexat care face parte integranta din prezenta hotărâre). 
       Art.3.- Se atribuie în folosinţa gratuita, pe durata  existentei construcţiei terenul  în suprafaţa de 
455,00 mp. (14,00 X 32,50) lotul cu nr.  27 ,  d-lui Vasile Madalin ,in satul  Cojani oraş Tg.Cărbuneşti 
(plan de situaţie anexat care face parte integranta din prezenta hotărâre). 
       Art.4-. (1) Beneficiarii dreptului de folosinţă asupra  terenurilor menţionaţi la  art.1, 2 şi 3 sunt 
obligaţi sa înceapă construcţia locuinţei in termen de un an de la data atribuirii şi sa o realizeze in 
conformitate cu Legea nr.50/1991, republicată.    
         (2) Nerespectarea acestei obligaţii  duce la retragerea dreptului de  folosinţa asupra terenului atribuit.       
       Art.5.- Primarul si compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.   
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.   
   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 53 



 
 
            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 
 

HOTĂRÂRE   
privind aprobarea reabilitării Scolii Gimnaziale cu clasele  I-VIII 

,,George Uscatescu”, Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ; 
          - tema de proiectare prin care s-a stabilit obiectivele si lucrările ce urmează a fi executate in cadrul 
PROGRAMULUI RELANSAREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI SCOLAR ; 
          - documentaţia tehnico-economica întocmita de SC Perfect SA Targu Jiu ; 
          - prevederile art. 36 din Legea 215/2001- republicata privind administraţia publica locala; 

 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
    Art.1.- Se aprobă reabilitarea Şcolii Gimnaziale cu clasele  I-VIII ,,George Uscatescu”,  Tg.Cărbuneşti, 
judeţul Gorj, cuprinsa în programul ,,Relansarea învăţământului şcolar”. 
    Art.2.- Se aprobă devizul general reactualizat conform HG 28/2008 întocmit de SC Perfect SA Tg. Jiu, 
precum si indicatorii tehnico-economici stabiliţi prin acesta pentru obiectivul de investiţii Reabilitare 
Şcoala Gimnaziala cu clasele I-VIII ,,George Uscatescu”. 
    Art.3.- Se aprobă cofinanţarea de către Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti cu o cota de 20% din 
valoarea lucrărilor pentru şcoala cuprinsa în reabilitare, conform lucrărilor ce trebuie executate de 
consiliul local cuprinse în proiect. 
    Art.4.- Primarul si compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.   
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.    
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                       Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 54 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                      
           
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicaţiei “MODERNIZARE  STRADA  BLAHNITEI KM   0+000 – 2+487,15 =  

2,487 KM ”  în cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes judeţean si 
drumuri de interes local“ in vederea obţinerii unei finanţări nerambursabile pentru realizarea activităţilor 
prevăzute de solicitant, precum si a indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi in Studiul de Fezabilitate 

 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ; 
          - dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr.530/2010 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si 
modernizare - 10.000 km drumuri de interes judeţean si drumuri de interes local;  
          - dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea 
nr. 215/2010 a administraţiei publice locale, republicata; 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 

 
Art.1.- Se aprobă depunerea aplicaţiei “MODERNIZARE STRADA BLAHNITEI KM 0+000 – 2+487,15 = 

2,487 KM” in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes judeţean si 
drumuri de interes local“in vederea obţinerii unei finanţări nerambursabile pentru realizarea activităţilor 
prevăzute de solicitant. 

Art.2.- Se aprobă devizul general reactualizat conform HG 363/2010 cu privire la aprobarea 
standardelor de cost pentru obiectivele de investiţii finanţate din bani publici, precum si indicatorii 
tehnico-economici stabiliţi prin acesta pentru obiectivul de investiţii ,,MODERNIZARE STRADA 
BLAHNITEI KM 0+000 – 2+487,15 = 2,487 KM” ce urmează a fi  realizat in cadrul proiectului. 

Art.3.- Solicitantul se obliga sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de întreţinere si/sau reparaţie a investiţiei după finalizarea proiectului.  

Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinte solicitantul in relaţia cu Autoritatea de Management pana 
la momentul semnării contractului de finanţare este domnul primar, Mazilu Mihai Viorel. 

 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.   
 
 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemnează,  
        Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 55 
 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 
 
 

HOTĂRÂRE   
privind stabilirea suprafeţei pentru care se depune cerere de sprijin 

în campania 2011 la A.P.I.A. 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ; 
          - Ordinul Prefectului judeţului Gorj nr. 301/11.10.2010 privind trecerea in proprietatea privata a 
oraşului Tg.Cărbuneşti, a izlazului comunal; 
          - Prevederile art.36, alin.2, litera c) din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică 
locală ; 
          - Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
       Art. 1.- Se stabileşte suprafaţa totala de 73,0304 HA, păşune pentru care se depune cerere de sprijin 
in campania 2011 la A.P.I.A., pentru care nu au existat solicitări de arendare, concesionare, închiriere sau  
folosinţă gratuita. 
       Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.   
 
 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
         Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 56 
 
 



 
            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 
 
 

HOTĂRÂRE   
privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

 al oraşului Târgu Cărbuneşti . 
 

 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ; 
          - prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică 
locală ; 
          - prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
          Art. 1.- Se completează Hotărârea Consiliului Local Târgu Cărbuneşti nr. 55/02.09.1999 conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru.   
 
 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
         Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 57 
 
  



 
 

                                                                      Anexă la  HCL nr. 57/27.04.2011  
 
 
 
 
   Anexa .1. Completări la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al oraşului Târgu 
Cărbuneşti. 
 
 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare de      
inventar 
-mii lei- 

Situaţia 
juridică actuală 

129 1.6.2. Teren  Teren situat in 
partea de nord a 
Staţiei de 
 Transformare  ( SC 
ELECTRICA SA) 
Suprafaţa totala = 
37.801 mp 

2011 - Proprietate 
publica a 
oraşului Târgu 
Cărbuneşti, în 
administrarea 
Consiliului 
Local Târgu 
Cărbuneşti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 
 
 

HOTĂRÂRE   
privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

 al oraşului Târgu Cărbuneşti . 
 

 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ; 
          - prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică 
locală ; 
          - prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
          Art. 1.- Se completează Hotărârea Consiliului Local Târgu Cărbuneşti nr. 55/02.09.1999 conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 11  voturi pentru,  
                  1 vot contra şi o abţinere.   
                      
 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
         Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 58 
 
 



 
 

                                                                      Anexă la  HCL nr. 58/27.04.2011  
 
 
 
 
   Anexa .1. Completări la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al oraşului Târgu 
Cărbuneşti. 
 
 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare de      
inventar 
-mii lei- 

Situaţia 
juridică actuală 

130 1.6.2. ,,Parc Stejeret” - 
loc de agrement 
pentru locuitorii 
oraşului 
Tg.Cărbuneşti 

Teren cu următoarele 
vecinătăţi: 
N:- Ocolul Silvic 
Tg.Cărbuneşti 
S: - DJ 675 
E:- Calea Ferata 
Tg.Cărbuneşti - Tg.Jiu 
V:- Ocolul Silvic 
Tg.Cărbuneşti 
Suprafaţa totala = 
51089 mp 

2011 - Proprietate 
publica a 
oraşului Târgu 
Cărbuneşti, în 
administrarea 
Consiliului 
Local Târgu 
Cărbuneşti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 
 

HOTĂRÂRE   
privind aprobarea instituirii ipotecii asupra unei suprafeţe de 2000 mp din terenul cu nr. cadastral 35799, 
înscris in CF nr. 35799 a oraşului Tg.Cărbuneşti, teren achiziţionat de SC POMONA SRL prin contractul 

de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 431/08.04.2011, în favoarea  
BCR CENTRALA, DIVIZIA IMM-URI SI MUNICIPALITĂŢI. 

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei 
oraşului Tg.Cărbuneşti ;     
          - Contractul de vânzare-cumpărare nr. 431/08.04.2011 încheiat intre Oraşul Tg.Cărbuneşti si SC 
POMONA SRL autentificat la Biroul Notarului Public Calina Marcel Horatiu; 
          - Adresa nr. 6450/21.04.2011, din partea SC POMONA SRL 
          - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

     Art.1. – Se aprobă instituirea ipotecii asupra unei suprafeţe de 2000 mp din terenul cu nr. cadastral 
35799, înscris in CF nr. 35799 a oraşului Tg.Cărbuneşti, teren achiziţionat de SC POMONA SRL prin 
contractul de vânzare-cumpărare, autentificat sub nr. 431/08.04.2011, în favoarea BCR CENTRALA, 
DIVIZIA IMM-URI SI MUNICIPALITĂŢI. 
     Art.2.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10  voturi pentru,  
                  1 vot contra şi 2 abţineri.  
   
   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
            Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
   
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 59 

 
 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
     
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe lunile 

mai, iunie şi iulie 2011 
 

 
 
Consiliul Local al  oraşului Tg.  Cărbuneşti ,  
 
       Având în vedere: 
              - prevederile art. 35  alin. (1) din   Legea  nr. 215/2001 –legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
              - prevederile art. 9 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale  
aprobat de O.G. nr. 35/2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 
              - propunerile  formulate în cadrul şedinţei ordinare a consiliului local din data de 27 aprilie 2011, 
conform procesului verbal al şedinţei  ; 
                         
 
               În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
               Articol unic:  Domnul  consilier local Cocheci Constantin   se alege în funcţia de preşedinte de 
şedinţă  pe  lunile mai, iunie şi iulie  2011. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.04.2011, la    
                   care au participat 12  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 11  voturi pentru. 
   
 
   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
             Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
   
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 27 aprilie  2011 
Nr. 60 

 
 
 

 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL
	JUDEŢUL GORJ

